29 teils] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl. — Zerbst: teil.

31 langer] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl. — Zerbst: lange.

1 est abolita. Non enim solet porrigi
 corpus domini nisi antea exploratis et
 absolutis. Et docetur populus diligen-
 tissime de fide absolutionis, de qua ante
 5 haec tempora magnum erat silentium.
 Docentur homines, ut absolutionem plurimi
 faciant, quia sit vox dei et mandato dei
 pronuntietur. Ornatur potestas clavium
 et commemoratur, quantam consolationem
 10 afferat perterrefactis conscientiis, et quod
 requirat deus fidem, ut illi absolutioni
 tanquam voci de coelo sonanti credamus,
 et quod illa fides vere consequatur et
 accipiat remissionem peccatorum. Antea
 15 immodice extollebantur satisfactiones; fidei
 et meriti Christi ac iusticiae fidei nulla
 fiebat mencio. Quare in hac parte minime
 sunt culpandae ecclesiae nostrae. Nam
 hoc etiam adversarii tribuere nobis co-
 20 guntur, quod doctrina de poenitentia
 diligentissime a nostris tractata ac pa-
 tafacta sit.

Sed de confessione docent, quod enu-
 meracio delictorum non sit necessaria,
 25 nec sint onerandae conscientiae cura
 numerandi omnia delicta, quia impossibile
 est omnia delicta recitare, ut testatur
 psalmus: *Delicta, quis intelligit?* Item
 Hieremias: *Pravum est cor hominis et*
 30 *inscrutabile*. Quodsi nulla peccata nisi
 recitata remitterentur, nunquam adqui-
 escere conscientiae possent, quia plurima

abolita. Non enim solet porrigi corpus
 Domini nisi antea exploratis et absolutis.
 Et docetur populus diligentissime de fide 2
 absolutionis, de qua ante haec tempora
 magnum erat silentium. Docentur homines, 3
 ut absolutionem plurimi faciant, quia sit
 vox Dei et mandato Dei pronuntietur.
 Ornatur potestas clavium et commemora- 4
 tur, quantam consolationem afferat per-
 terrefactis conscientiis, et quod requirat
 Deus fidem, ut illi absolutioni tanquam
 voci de coelo sonanti credamus, et quod
 illa fides in Christum vere consequatur
 et accipiat remissionem peccatorum. Antea 5
 immodice extollebantur satisfactiones;
 fidei vero et meriti Christi ac iusticiae
 fidei nulla fiebat mentio. Quare in hac
 parte minime sunt culpandae ecclesiae
 nostrae. Nam hoc etiam adversarii tri- 6
 buere nobis coguntur, quod doctrina de
 poenitentia diligentissime a nostris trac-
 tata ac patefacta sit.

Sed de confessione docent, quod enu- 7
 meratio delictorum non sit necessaria, nec
 sint onerandae conscientiae cura enume-
 randi omnia delicta, quia impossibile est
 omnia delicta recitare, ut testatur psalmus: *Pa. 19, 13.*
Delicta quis intelligit? Item Ieremias: 8
Pravum est cor hominis et inscrutabile. *Jer. 17, 9.*
 Quodsi nulla peccata nisi recitata remit- 9
 terentur, nunquam acquiescere conscien-
 tia possent, quia plurima peccata neque